5. Cohortatio est urbani muris ad rusticum, de migrando in urbem rure: cuius ratio prima est ex incommodeitate loci & comparatione eiusdem, qui non est vrbis præferendus, nec illius fera hominibus vrbis. Altera est ex adiuncta vita breuitate, quæ dum licet, omni succunduā danda sit. Eodem Euripides inuitat, quum Herculem inducit, iisdem argumentis utentem in Alcestide ad hilaritatem vitæ suadendam:

Εργοῖς ἀπασι πατθενεῖν ὄφελεται.
Κ' οὐτέ τι θυτῷρος οὔτι εἰσπισταται
Τηρή πάριορ μέλλονταν ἐμισθεται.
Τὸ τῆς τύχης γαρ ἀφανίσθι προβύτεται,
Καὶ τὸ διδακτορ, τὸ διλογεται τεχνη.

Τῶν δὲ διδακτορῶν μεθῶν ἔμοι πέρα,
Εὐφράντι σαυτόρ, τὸν τερπεῖν οὐμέσαν
Βίον λογίζεις σὺν, τὰ δὲ ἔργα τῆς τύχης.

Omnes homines morit debentur: neque quisquam certè nouit an die crastino victurus sit. Nam cæcus rerum successus ipsum antecedet, qui nec doctrinā, neque arte comprehendit potest. Hec vbi à me audieris & intellexeris; te ipsum bellissime oblecta, bibe: præsentem vitam departa tuam, reliqua Fortuna. Reliquum Satyrae consumitur in describenda virtutisque muris profectione & aduentu in magnificas urbis ædes, variis adiunctis & eventis explicatas: quibus exterritus mus rusticus subito rus voluit remigrare, & huic longe posthabuit pingues urbis reliquias è lautis cænis, & ēπιμυθιστέος, frugalis vitæ quietem curis sumtuosissimæ præfrendam.

Enarratio Grammatica.

IN votis.] Persius hoc imitatus est Sat. 3. Quid dexter senio ferret scire et at in voto pro quo dicit Cicero lib. 2. ad Famil. Epist. 1. in omnibus tuis rebus meis optatis fortuna respondit. Item eiusdem lib. Epist. 13. ad Cælum, quid est casse, cur mihi non sit in optatis complecti hominem? Deflectitur autem sic acceptum rotum non ex hac notione verbi, quæ est in promittendo, sed ex altera, quæ est in optando, quemadmodum hic ipse sumit l. 1. Epist. 4.

Quid voleat dulci nutritula maius alumno,
Quam sapere? ---

Idest, quid magis optet & cupiat. Valet igitur, hoc erat in votis, hoc veniebat in votum, ut ipse loquitur Epist. 11. id est, hoc volebam & optabam, vbi explenda est ellipsis, ut modus agri esset mihi non ita magnus: vel diaspherica particula, nempe, silices subintelligenda, hoc erat in votis, nempe modus agri non ita magnus: quam tamen boni Latinitatis auctores nona solent exprimere. Hæc autem phrasis Græcè pronunciatur, At τὸς τύχης οὐ μοι τέτο, οὐ εἰς επιθυμεῖν τέτο αἴφεντο. hoc optabam, vel, ut locutus est Epopis 7. hoc secundum mea vota erat.

Hortus.] Inclinatur hæc vox Festo & Isidoro ab orior, quamvis prior syllaba densetur, quod illic semper nascatur aliquid, nec vñquam hortus sit sine fructu, ut alia terra semel quotannis ferax, & ob hanc commoditatem Cato in dialogo de senectute appellat hortum alteram villæ succidiam optimam & maximam, Gallice, le second lard tresben. Vox autem Græca κῆπος, huic notione respondens ab Hesychio definitur, τόπος ἡ περιττωμένος οὐδὲ σύνημος οὐδὲ τὸν οἰνοδιέρων οὐδὲ τὸν λαχανῶν, id est, locus arboribus & oleribus conspicus, & ventu expositus secundus. κῆπος γαρ λέγεται πενιν.

Iugis aquæ.] Ita Cicero dicit puteum & aquam iugem, quod Græci efferunt φέρει οὐδὲ ποταμούς: quod perpetuo fluant. Ita τὸ διλυνές τῆς πηγῆς, perennis & perpetua fontis scaturigo: quod posterius rationem temporis & loci ad lignificat & propriè ad res corporeas, continuas & fixas refertur quæ continuâ serie in longum tendunt, atque, ut hoc obiter dicam, τὸ διλυνές εἰς τὸν πενινό, protensus, & hoc ab οἰνοτροπῃ fit sublato ταῦ & αι in το; à themate εἰνέχω. Vnde Homerus dicit Ιλιαδ., μ. πίστοι παγάδοις διλυνέος ἀρρεῖα, Quercus magnis & porrectis radicibus nixa, id est Eustathio, πίσται πολλα τοις οὐλευγμούσι, radices per diversa loca importata: sic δολος, πάθος, νότος διλυνέη, τις, virgas, terga Græci dicunt in longum producta: de quibus non equidem legi

legi τὸ ινγε posse pronunciari: recte quidem translate
Plaut. in Pseud. dicit, Nam in mihi thesaurus iugis in nostra
off domo. pro inexhausta copia.

Super his.] Pro hoc cantè Sat. 5. dixit, illud ad hec iubeo.
Græci, εἰ τότοις, μέσοις τότοις, quibus & accessio &c su-
perlatio quædam designatur, ut hīc vltra hortum &
fontem perennem sylua etiam optatur, vt ad exi-
guum agri modulum accedere posset: itaque ad mo-
deratum vitæ rusticæ usum nihil desiderari vide-
tur.

Di auctius.] Id est, Dii cumulârunt me pluribus at-
que melioribus bonis, quam optaram & postulâ-
ram.

Bene est.] Quidam interpretantur, καλῶς πάντα ἔχει,
recte habent omnia. Quidam tamen putant posse sumi,
vt illud Terentii in Heaut. 2. 1. Tum quod dem ei recte est,
pro satis: in quo etiam nonnulli putant esse ironiam.
Sensus igitur hic est: quod Dii mihi dederunt, bene
est, i. satis est mihi. Alii deniq; accipiunt, οὐδείς οὐχει-
τερούς διολογίας ναι τούτης, tanquam esset oratio, quā gratia
agerentur, beneficiāq; præd: carentur.

Maiā nate.] Iam antea dictum est de Mercurio Ode
2. 1. 1. & 10. eiusdem & Sat. 3. huius libri.

Vt propriæ.] Breuiter hanc vocem notauimus in
Rheticis Od. 2. l. 2. in fine, sed apertius vis eius de-
monstranda est ex aliis locis & scriptoribus: primum
ex Epist. 2. l. 2. huius auctoris adhibetur quædam de-
finitio propriæ:

--- Tanquam

Sit proprium quidquam, puncto quod mobilis hora

Permutet Dominos. ---

Quam quidem videtur Poeta mutuatus à Myside Ter-
rentiana Act. 4. Sc. 3. Andriæ, ubi illa queritur ab alien-
atum esse Pamphilum, vnde conficit nihil esse cui-
quam proprium, id est, firmum, stabile, certum, per-
petuum ac semper propinquum, sed omnia esse mu-
tuæ, quod illa modò sint tua, modò mea, modò hu-
ijs, modò illijs, denique mutabilia, fluxa & caduca.
Videtur Cicero epist. 30. ad Famil. Curium l. 7. defini-
te τὸ proprium, quum ita scripsit, Quando te Attici nostri
proprium esse scribis mancipio & nexus, meum autem υἱοῦ
fructu, contentus isto sum. Id enim cuiusque est proprium,
quo quisque fruitur atque vititur: hæc autem est in-
terpretatio eorum, quæ Curius epistol. præcedente
scripserat ad Ciceronem. Si vales, bene: sum enim ργός
νεφελών, ηρός δὲ Attici nostri: Ergo fructus est tuus, manci-
pium illius, id est, proprietas & dominium, vitam autem
hominum contraria, lib. 5. Lucretii sic æstimamus,

Sic aliud de alio, numquam deficit oriri:

Vitaq; mancipio nulli datur, omnibus υἱοῦ.

hic intelligatur τὸ nulli datur, tanquam pro eo addi-
tum esset, propria & perpetua, sed solùm ad tempus
vtenda illi conceditur: eam ob rem idem spiritum ha-
bet tantummodò precarium, quod est Vlpiano in leg.
1. ff. de preario quidquid precibus petenti vtendum
conceditur tandem, quamdiu is, qui concessit, patitur,
quod Lucretius vocat usum: Sed mancipium lib. 2.
ff. de origine Iuris est dominii comparatio & ius pro-
prium possidendi aut per alienationem, id est, per
emtionem seruatæ mancipii lege, aut per donatio-
nem, aut per cessionem in iure: his enim modis rei
cuiusque possunt domini fieri, eamque quasi manu-
capere. Itaque Pamphilus Act. 5. Sc. 5. Andriæ af-
firmat, proprium tantum in Deos immortales cadere
posse:

Ego vitam Deorum propterea sempiternam esse arbitror,
Quod voluntates eorum propria sunt, id est, semper
illis inhærent, nec inde recedunt unquam: quid pertin-

nent hæc duo iambica Senecæ Epist. 8. Non est tuum
Fortuna quod fecit tuum. Dari bonum quod potuit auferri po-
test. Quoniam verò άθανάτος εγενέτη, virtus est immor-
talis, è sententia sapientis Periandri, sola ex omnibus
rebus solet propria esse hominum ipsa præditorum,
ideoque Cleobulus unus è septem, τῆς αγέρνας οἰνάρη
της τυπωνικού μόρου. Summi tamen beneficii loco pol-
licetur Iuno Aeolo Aeneid. 1. se facturam ipsius pro-
priam Deiopœiam, quod interpretatur Seruius per-
petuam, ac sine diuertio cum ipso semper victuram:
vbi notes Poetam cognatis vocib. usum fuisse, quin
propriam dicari & connubio stabili iungi ferè idem
sonent. Similis inter pretatio reperitur in hunc vers.
6. Aeneid.

--- Nimirum vobis Romana propago

Vsi pōens, Superi. propria hec si dona faiffent.

id est, perpetua. Similis est explicatio vers. Aeneid. 5.
he nobis propria sedes, i. perpetua. Addam ad extre-
num Cic. locum è lib. 9. Epist. 18. ad Attic. τέτταβι, νέ-
οντος, ne illud quidem nostrum proprium: vbi Cicero verbis
Vlyssis consolatur Articum, consiliis Cæsaris, plenis
suspicione tyrannidis, valde territum. Hæc, inquit,
perfer, qui tuleras grauius, quum indignissimè exsu-
lasti lege Clodiæ electus: quod enim nobis inde vide-
tur imminere, non erit proprium, id est perpetuum,
aut semper futurum, sed brevi fiet eiusdem mutatio.
Integer autem versus verborum Vlyssis citatus antè
Satyr. 5. & est ab Horatio conuertitus. Vtrum verò hæ
voçes Græcæ τὸ νέων ναι τὸ λότον ναι οἰνάρη, hanc signi-
ficandi rationem possint subire, non planè mihi con-
stat. Scio equidem τῷ ιδίῳ, τὸς οὐσιού τοῖς οὔγει μαστι, τοῦτα
αἴσθησιν, νοικήν, αἴμασιν, οὐρανού δαι, & modò detertia
dictum est è Cleobulo. Itaq; doctioribus Heilenismi
hæc consideranda relinquo:

Si neque maiorem.] Quidam volunt hīc τὸ, si ter po-
situm αἴσθησιν, οὐν οὐσιού τοῦ vel potius σωματικὸν
τοῦ. ego verò posterius malo retinere, vt ostentatio-
nis & arrogantiæ minoris, quam prius. Valet igitur
hoc loco, si non auxi fortunas meas artibus inquis,
nec luxu, nec inutili sumtu quidquam de illis dimi-
nui.

Nihil horum.] Hoc sonat, si à Diis immortalibus o-
pto & precor, vt hæc mihi siant & eneniant, quæ se-
quuntur. Cic. 1. de nat. Deo. congerimat hæc, vt co-
gnata, colere, precari, & venerari: & certè hoc pestre-
num stultus veneror, pro stulte appositissimum est 2
vim avaritiae notandum. Ita enim D. Paul. ad Ephes.
c. 5. definit τὸ πλεονεκτὸν. ὃς εγενέτη εἰδωλολάτρης τῷ δὲ πλε-
ονεκτῷ ad Coloss. 3. οὐτὶς εγενέτη εἰδωλολάτρα, id est, au-
rum, qui est idolorum cultor, avaritiam autem, quæ

est idolatriæ cultus & radix omnium malorum, vt
idem Apost. 1. ad Timot. 6. φίλαγχος πάτερ τῶν πανῶν ε-
γενέτη φιλαργυρέα, ἀγριεύοντος & πεπλακα. Οὐρανοὶ τὰς
πίγεις ναι αὐτοὺς πεπλακαν οὐδίνας πονάσι. id est, avari-
tia enim est radix omnium malorum, at quare multi nimis
arretri aberrarunt à Christiana religione, & se multis in-
dique doloribus confixerunt. Merito igitur Poeta, licet
Ethnicus, talem diuinitatrem, venerationem damnat,
& sic videtur omnes docere, vt idem faciant, quum
cernamus omnem non modò in Deum caritatem,
verum etiam in homines reliquos amorem & hu-
manitatem exuere eum, quicunque est pleonectes.

O si angulus.] Formula est optationis, qualis est O-
dyss. y. Telemachi ad Nestorem.

Ἄγαρ εἰ μοὶ τοσόνδε Θεοὶ οὐκανεὶ παραβεῖν!

Vt inām dedissent Dii mihi tantum robora!
Vbi Eustathius notat τούτην εἰπειν τὸ άγαρ εἰ μοὶ, opta-
tio est auxiliū ad propulsandam iniuriam. Particula autem

et est loco τοις αθηναις, ut saepè et loco τοις επιθετοις, qualis est optatio Oedipi Tyran. sub initium Tragœdie de ipsius nomine:

Ωνειρε Αποδοσι, εγαγρού τοις γένεσι
Σωτῆρι βασιν, λαμπρός ωπικός εμμαχού.

O Rex Apollo, vtinam in fortuna salutari aliqua
Sic venias (Creon) vt id vultu pra se fert!

Hæ sunt omnes optandi notæ. Hoc autem genus imitatus est Persius Sat. 2. si ebuller, id est, vtinam funus patrui euanescat more bullæ. Virg. 6. Aeneid. se orlim dicit:

Si nunc se nobis ille aureus arbore ramus
Ostendat!

Interduim, vt hic, coniunctum:

O mibi præteritos referat si Iuppiter annos?

Præterea Etymon anguli est Varroni lib. 1. de ling. Lat. ab angustia: sed Festo à voce Græca ἄγνωστον, quod est curuum & aduncum, & attribui solitum arcui & vngulis aquilarum. Avarus optat hic, vt ad suū addatur minuta portiuncula vicini agri, quæ inæqualitatem deformitatemque afferat agro suo.

Vnam. De Veriverbio huius vocis vide Grammatica Odes 3. l. 2. Sensus autem est: vtinam fortuna ostendat mihi abditum in aliquo loco thesaurum, sicut ostendit illi quondam, qui mercenarius & mercatus emtum agrum ipse arauit, & diues factus est fauore Herculis.

Q. à. In aliqua parte. Ed retexui orationem, quod d' viderem eam sub obscuram propter Ellipses & dissoluta verba: sed in, qui mercenarius, est hic Hellenismus ὡρη μισθώσεως, qui mercede est conductus. Quid autem sit Thelaurus vide lib. 41. ff. Tit. de acquir. rer. dom. Paulo aliter tamē Agell. describit: quos, inquit, Thesauros Græco nomine appellaremus, pris. os Latinos dixisse fia- cias, quod in eos non rude a. argentum q., sed flata signatq. que pecunia condenseretur: quidam putant vocem esse coniunctam in τοις διδυνούσι τοις αὐγούσι, vt sit conditorum pecuniae. Hoc enim nomine veteres Græci pecuniam vocabant: quā qui abundabat, a. vps dicebatur: alii tamē inde Thesaurum dici putant, quod εἰς αὐτούς, in trastinum sit repositus, vt sit δέοις εἰς αὐτούς. Hebræi autem ὁτσαρ, dicunt à recondendo αταρ, quod videtur pertinere illud D. Pauli c. 16. Epist. ad Corinth. εναγόσ ιαπάν παρέ εαυτῷ τιθέτω θυσιαέσσω, τι αὐτὸν διδωται, i. e. quisque vestrum επειδή σε πονεῖται, recondens, quod primo quoq; die hebdomidis in collectam pauperum conferat pro ratione benitatis erga se diuina.

Anico Hercule. Auctor Adagiorum huius meminit: ac p. a. Diodorus lib. 5. memorat Herculem ab antiquitate habitum fuisse Deum lucri & diuinatarum, & harum decimam ipsi solutam à M. Crasso, Lucullo, & Sylla: in ara autem maxima colebatur, vbi bos mastabatur, cuius sacrificii descriptio est Aeneid. 8. ad hæc verba, dixerat Herculea bicolor &c. Qui-dam referunt hunc locum ad fabulam rustici cuiusdam, cui Hercules inter somnum indicauit thesaurum.

Quod adeſt. I. si sum contentus & delector eo, quod in præsenti habeo. Est quoque in gratum iuuat, Ellipsis & dissolutio, pro, si, quod mihi nunc adeſt, gratum est & iuuat.

Pingue pecus.] Conseruationem & amplificationem datorum p. oſtulat, boues, oves, sues, greges de-nique & armenta pinguefaciendo, & agros, vites, reliquasque arbores fecundando, ac ingenium sibi ex-acuendo.

Et in arcem.] Id valet, postquam me recepero in meam villam, ante omnia versibus celebrabo Deos

agrestes. Hic enim Musa pedestris sonat rusticæ & sylvestris. Itaq; hoc sensu, Satyris & Musa pendent à comparatio prius. Quum autem interpretamur de argumen-to & re, quanti prius tractabit Satyrica compositione ad familiarem orationem & solutam accedente, tum eædem voices casus erunt modi. Prior tamen interpretatio videtur anteponenda.

Plumbus. Auster.] Hic ventus Græcè dicitur νότος, η μήτρα eius vides νέστον παραλαβάτων τοτο γαρ οιαποντος τοτος λεπτούχιας γιγνεται. Huius enim perflatu deficitio facultatis animo & gignat. Eam ob rem diximus nōnum audire ad mortuum vocis affinitate, de quo saepè dictum fuit antea, vt Ode 14. lib. 2. noscentem corporibus metuemus austrum.

Ambitio.] Definitur hic affectus, immoda honoris cupiditas, quam vox Græca φιλοτιμία p. se fert: de qua l. 4. Ethic.

Libitine quæstus.] Qui fit è venditione rerum ad funera magnifica necessiarum, quæ in æde Libitinæ curabantur à Libitinariis, pollinctoribus, præcisis, Vespilonibus, sandapilaris, reliquisque designatoribus, & vt in æde Iunonis nomina nascentium, sic in illa Libitinæ morientium scribebantur: vnde Sueto. in Nerone cap. 39. triginta funerum millia in rationem Libitinae venerunt. Sed de Libitina vide Ode 30. lib. 3.

Matutine.] Plutarchus in Numa dubitare videtur, vtrum Ianus fuerit rex, an heros, an semideus: narrat tamen quid in vita fecerit, & cur bifrons dictus sit. Idémq; scribit οὐ Πωμαῖος principium diei & anni ab eo sumi. Itaq; quum antiquitas putaret per illum tanquam, per ianuam cæli, preces hominum & vota Diis facta ad eos perferrri, primus omnium deuocabatur, præf. que operum, auct. que laborum, & vt sol alter, dies piter, tanquam dices, diei pater, habebatur. Cicero lib. 2. de nat. Deor. dicit Ianum, pro quo etiam Eanum, ab eundo duxisse nomen. Munsterus contrà à voce Hebræa Iain, de qua sic Salomon cap. 20. verf. 1. Iershaian, vinum est scurrili derisor, scribit Ianum inclinati: quod primus crederetur invenisse vinum, ideoque putat illum ab Ethnicis pro Noeo sumtum & cultum: de quo vide plura apud Macro. lib. 1. Satur. & Seruium lib. 7. Aen. advers. Sunt gemina belli porta: & Athenæum lib. vltimo & Sat. 3. huius lib.

Libentias audi.] Sic Epist. 7. l. 1. loquitur:

Sæpè verecundum laudat: exq; patēq;

Audisti coram: vtrobique videtur significari, quod Græci dicunt ανθειν αριστα παρετοντος, ή εὐθενεστοντος, quod Terentius & Cic. per, bene audire appud alios, id est, bene dici & laudari ab illis, interpretantur.

Vnde homines.] A Iano incipiunt homines primos vitæ difficilis & actuosa labores: qualis est vita vrba-na. Hoc autem labores operū ac vite dicitur εἰς εὐθενοῦς, vnum per duo, vita operosa, vt armis virūm, pro virum armatum.

Placitam.] I. sic visum est decretum & institutum à Diis. Hoc autem verbum non est oblectationis, sed censuræ, conclusæq; deliberationis, quod Græci redunt, εἰς εὐθενεστοντος, ή οὐ των θεοντοντων.

Roma sponsorem.] Variè hic locus sumitur: quidam enim putant Horatium sic Vrbis incommoda recensere, vt initio se dicat cogi à Iano ad officium spondendi pro aliis: & quasi hoc munus sibi pergratum Poeta ostenderet, precari Ianum, vt ad id mature ab ipso impellatur, ne quis forte aliis sponsor hanc liberalis & ingenui animi gloriam in spondendo ipsi præcipiat.

præripiat. Neutrum meo iudicio neq; Ianum, neque Poetam satis decet hæc interpretatio, præsertim quū vtrique notum sit ἀπόφθευσα τοῦ Πιττάνου, παρὰ τὸν factum sponsionis comes est noxa: sponsor enim recipit in se rei ac consilii euentum, illique dependendum erit, quicquid pro alio spondaerit, & culpa, si qua commissa fuerit, præstanta. Præterea pugnat hæc expositio cum incommodorum urbanorum commemoratione ac multò magis cum hac impia Poetæ responsione ad Ianum, quid viu insane? Alii sic interpretantur, vt de Iano tantum dicatur, tu Ianus, impellis me ac virges, vt præstem me officiosiorem aliis hoc munere hdeiubèdi. Non equidem improbo sententiam reliquorum, qui hic agnoscunt orationem modicatam ad aliquem clientem, de qua suo loco.

Aquila radit.] Sic Epo. 16. Eurus radit arua.

Interior gyro.] I. sub terram. Hoc autem intelligendum est è Proclo de sphæra obliqua: vbi sic ille: *λίθος καιρούς τροπήνος νύκτος ὑπὸ τῆς ἀρχής τοτε τοῦ οὐρανοῦ τηνάκατην πέρι γένεται, τό δὲ μεσημέριον ὑπὸ γένεται.* Itaq; Tropicus hybernum sic ab horizonte secatur, ut minor pars supra terram sit, vnde dies est breuior: maior verò sub terra, vnde illa dies est longior: quod fit, quum Sol est in Capricorno: de quo Ode 6. lib. 2. Est autem in hoc disticho Ellipsis & Asyndetos discretuarum cōjunctionum, quamuis dies sit breuissimus & frigidissimus, necessariò tamen eundum mihi est ad sponsonem.

Post modd.] I. postea mihi, qui clare & aperre promisi fideiunctionem mihi nocitaram, contendendum erit & elaborandum in turba, vt ante alias rem expediā & pro amico spondeam, caussam deniq; sponsionis disceptem: quod non fit sine iniuria alterius, qui me antecedebat, & hic à me retrusus postea queritur, contumeliamq; in me iacit.

Quid viu?] Bifariam hoc exponitur. Quidam putant improbas esse querelas hominis pulsati: atque sequentia, *tu pulsas omne &c.* esse verba Poetæ seipsum alloquentis. Alii verò dicunt esse poscentis Horatium sponsorem, qui ipsum assiduis iratisque precibus fatigat, ne tantopere festinet ad Fabianum arcum, nec luctetur in turba quum possit omne obstaculum repellere ad Mæcenatem profectus. Ad eum igitur properè redeat rei benè memor: vbi facile, quicquid videtur obesse, tolletur. Hic sensus præstat aliis.

Improbis.] Poeta loquitur de acerrimo studio improbissimōque labore clientis ad eum assiduè sollicitandum.

Hoc iuuat.] Quibusdam placet pronomine *hoc*, iustum in turba demonstrari, quā dicit se delectari: sed satis est intelligi de consilio & admonitione clientis, qui monet eundum esse ad Mæcenatem, ac illi rem verè explicandam: quod Horatius ironicos respondet sibi valde probari & esse cordi. Amīl deflectitur melli casus dandi eiusdem syntaxe, atque ilud Ciceronis ad Attic. lib. 13. *Ea res nobis fuit delectationis.*

Asimil.] I. quum primū ad ædes Mæcenatis veni, quæ erant in Esquilis infelibus, de quibus vide 5. Epod. & Satyr. 8. lib. 1. infinita alia negotia & curiae me circumpalārunt: ac primū quidem nuncius significat Roscio esse opus meo patrocinio postridie horā secundā: sic Terent. in Eunuch. Aet. 2. Sc. 3. *eris est mibi iudicium, quid tum? vt diligenter nuncies patri, aduocatus manē mibi esse vt meminerit.*

Puteal.] Quidam Puteal desinunt tribunali & subsellio Prætoris, quod tamen minimè Iosepho Scaligero probatur in castig. in Sext. Pomp. quem

consules & inde in summa disces, tribunal Prætoris fuisse ad Puteal: non autem hoc fuisse tribunal: alii loco fœnorum: alii Basilicæ, vbi Scribonius Libo primum Tribunal collocauit propinquum foro Romano, Ianis duobus, arcuiq; Fabiano. Sed placet hoc proferre verba Cæli Rodogini è lib. 10. cap. 27. explicantis alios locos huc pertinentes: vnum Persi Sat. 4. *Si puteal multa cautus vibice flagellas.*

Id est, si tu creditor callidus vexas tuos obēratos se veritate iudicii: ex hoc igitur loco ad Puteal exercebantur iudicia. Alterum huius Poetæ est ex Epiſt. 19.

— *Forum Putealg. Libonis. Mandabo scicis.*

Vbi in veteribus libris se comperisse scribit, in Comitii gradibus ipsis fuisse Attii Næuii statuam capite velato: quo in loco is corem nouaculâ discidit, qui locus è Dionysio Halicarn. l. 4. puteus vocatur à Romanis, vbi erat ara subterranea. Cic. 1. de diuin. Cotem, inquit, & illam defossam in Comitio, supraq; impositum Puteal accepimus, ex eo euenis, vt & Tarquinus Priscus augure Attio Neu. o, qui prius fabulus propter paupertatem fuerat, vteretur, & populus de sua rebus ad eum referret. Est autem Puteal e Pomponio. ff. de Aet. em. & vend. quo putei operiuntur, velut vmbellæ vel petaso. Legitur quoq; in Græcorum Thesauris fuisse in Attica iuri dicendo stationem sue iudiciale forum, quod diceretur *οὐ φέατι in puteo*, vbi causæ imprudentium imperfectorum agitantur.

Dere communi.] Hunc locum quidam interpretantur de negotio publico: alii de re ad Horatium & ad Sribas communiter attinente: vnde multi suspicantur Poetam fuisse de curia Sribarum, de qua Sat. 5. li. 1. Valet autem, *dere communi*; pro re magna, vel propter rem. Ita boni Latinitatis auctores usurpant de, vt Terentius 3. 2. Eunuch. *Ecquid nos amas de fidicina iſtac?* Cicero quoq; in Verrem. febat uterg, non de suo supplio, sed pater de filii morte, de patris si. i. proper fidicinam & mortem: sic Sat. 5. l. 1.

Mis: magnis deribus viē q; legati.

Imprimat.] I. cura, vt Mæcenas obſignet has tabellas. In dixerū intellige si dixerū, experiar (pro hoc Terentius dicit, periculum faciam: Græci, διανεγραψαν μέρη μέρον επανωνομου, i. prætentabo Ciceroni) respondet statim supplex, potes, si vu, efficere, vt tabulae obſignentur à Mæcenate.

Septimus.] Eleuat gratiam Poeta, quā putabatur vulgo plurimum valere apud Mæcenatem, vt se molestiis postulantibus expediret, quum audiret Mæcenati opus esset tantum opera Poetæ ad res leues, minutæ & iocosas, non ad graues & serias, quales memorantur hie sermones.

Hoc genus.] Litteres & vulgares sermones eius generis, qualis est Antiptosis l. 6. Ep. ad Fam. Thoranum. Ita viximus, & id atavis iam sumus, vt omnia, qua non nostrā culpā nobis accedant, foriter ferre debeamus: pro sumus iam eius ætatis.

Thrax.] E iocosis percontationibus Mæcenatis tres hic enumerantur: prima est de notione temporis instantis: hæc est altera de præstantia gladiatori: sed hic dubitatur vtrum Thrax Gallina faciat vnum par cum Syro commissum & compositum: vnde Cic. lib. 2. ad Fam. Epist. 8. compositiones gladiatorum ad certamen dicit: an Thrax vnuſ sit gladiator, & Gallina alter: ideoque legunt, an Gallina sit par Syro: quod posterius videtur magis probandum. Nam si Thrax est Gallina, id est, inualidus & partim fortis gladiator, inconsideratè quereretur, vtrum æquiparandus esset Syro, siue superiori, siue inferiori. Itaq; placet

mihi lectio & interpretatio illa, quæ tres gladiatores diuersarum nat: onum agnoscit inter se comparati: lunt tamen, qui duo tantum gladiatorum genera constituunt, vnum Thracum sive Threcum & Retiariorum: alterum Gallorum & Myrmillonum: qui duo sunt iidem: quales inter se lunt etiam priores tres: Gallina autem per iocum aut propter metrum dixi Poetam, a quo petere solebat Mæcenat, ut gladiatorum, Thräxne, an Gallus esset par Syro. Hæc opinio non dissimilis est posteriori, vbi tres etiam apparent diuersæ gentis gladiatores. Verba tamen veteris interpretis, Threx Gallina fuit secutor, Syrus autem Retiarius, videatur agnoscere tantum duos: cuius interpretationis causa interpres ille fuit Iusto Lipsio Iudus & iocus quod sic Threcem confuderit cum Secutore: quos censet lib. 2. c. 9. Saturnal. armis & ratione pugnæ diuersos. Genus autem & discriben Gladiatorum habes ibidem, sed cap. 7. in hac classe, Secutores Retiarios, Thräces, Myrmillones, Hoplomachos, Samnitæ, Eſe, ar. os, Andabatas, D. macheros, Laqueanos. Quidam leg. nt Thräx admoniti à Festo, cui Thräces dicuntur, gladiatores ratione pugnæ diuersarum Thraciarum. Quod ad Thräx & Thräx attinet, nomina sunt eiusdem gentis rāvrodūbāx sub diuersa dialecto, prius communi, posterius Ionica, vt Ode 24. l. 1. attigimus: verum que scribitur integrè atque Græcè Θρᾷξ Θρᾷξ item concisè Θρᾶξ Θρᾶξ: quod factum creditur in τὸ βοῆντος θρᾷξ, id est ex verbis concitatum sonantibus naturæ impetum, quali historiæ narrant Thracas preditos fuisse. De ratione autem huius nomi- nū legi parecbolas Eustathii in Iliad. A subinitiu: venior est hæc etymologia, quam illa in Gram. odes 16. lib. 1. notata. Idem auctor docet in duello alterum gladiatorum voca i Retiarum: cuius meminit Suetonius in Claudio cap. 34. de ipius crudelitate, quo cūq; gladiatori munere, vel suo vel alieno, etiam forte protap, sing. leri iubebat, maxime Retiarios, ut expirantium faciem vidaret. alterum Secutorem & Myrmillonem, quo Cicero vtitur 5. & 6. Philip. & Iuuen. Sat. 6. a quodam armaturæ genere Myrmillonicæ, in cuius galeis effigies p. scis insculpta erat, quo Galli vrebantur. Iustus Lipsius lib. 2. Saturnal. Serm. cap. 10. putat Gallos dictos Myrmillones, quod grauitate armaturæ videantur repere, non incidere: unde Crupellari & Crupellares & Prorepæ vocabantur, & ad hoc firmans in profert lib. 23. Ammiani hoc de Persis, Pedes in specie Myrmillonum coniecti iussa faciunt. Tertia deinde percontatio est vulgaris sermo de mutata cæli affectione.

Tumosa. Repetatur à superiori, Mæcenat mihi tantum concedebat ea, quæ possent cuius committi & diuulgari. Videretur hic taciturnitas commendari in Mæcenate, nihil de ipso scriptum reliquissit Sueton. in Oct. c. 66. Disferant non unquam & M. Agrippa patiens & Mæcenatus ituritatem: quod h. se. retum de competitâ Mæcenæ coniuratione vxori Teren. ap. odidisset.

Protum. Ellipsis est verbi, fui magis obnoxius intuicione iam inde à principio familiaritatis, in quam veni cum Mæcenate. Notandum est hic ēvños in diem & horam dictum more Græcorum νεψ ἵνα τὸν οὐρανὸν pro in dies & horas: quod tempus perpetuum & inuidæ incrementum comparatio videtur indicari.

Subiector. I. maiorem mihi collegi inuidiam mulceruisse, hac familiaritate.

Nost. ludi s. Variè exponitur hic locus: Quidam enim interpretantur quan verba hinc Poetæ, qui memorat sermonem maleuolorum, si Mæcenat inter-

fuerat ludis publicis, & vna cum eo adfuerat Horatius, aut in campo Martio vna lufserat, omnes dicere & laudare fortunas illius, qui tantum haberet amicum. Alii exponunt de populo sicloquent: Horatius homo plebeius & priuatus, vt nos, solebat vna nobiscum de extrema cauea olim ludos spectare: iam nūc vtitur familiariter Mæcenat, nec ab eius latere comitatique evnquam discedit. Triplex autem est hic ellipsis, primum connex. uæ si, deinde in omnes, substantiui, maleuoli vel inuidi homines: potre nō verbis, dicunt. Sententia igitur est: si noiter popularis Horatius vna spectauerat ludos: si in campo lufserat; omnes inuidi statim dicunt, quām Horatius eit fortunatus! Hinc liquet quām inepit nonnulli *fo. iu. na filii*, intelligent de Mæcenate.

Eridius. J. Ellipsis est alia, pro, si quis nuncius horribilis affertur, protinus omnes, qui mihi occurunt percontantur ex me, quid audierim de hostibus pop. Rom. Pollet etia in *frigidum rumo* exponi, vt illud Sophoclis in Oid. Tigrav. τε παφενού πάλαι ἐγένεται & obsoleti rumores, quos vetus inter res interpretatur, ψηφαντι σοληναρχευτα. τε φίδει πανορμος frigidus nec certi quicquam nun tan̄, ac vel a teus fu, urros. Triclinius autem μέτρου ηντοτάτα, ανος & τοιονταes. Opus ita dicitur frigere, quum intermititur & definit: contraria, feruere, quum celeratur & fit diligenter. Sed rumor definitur à Cic. in Otar. pro Plancio & . Epist. 8. ad Fam. rumor est fama incerta sine cōpiæ, sine auctore, ipse tantum nuncius.

A rostris. &c. J. Notatum fuit Epodis quartis ad versum, Quid attinet toti vniū gravi refracti du- ci pondere: quod tempore, ex quæ, materia, & quoniam loco exstructa fuerunt rostra. Nūc autem ad addam, in rostris leges ferri soitas, agi cauitas, ad populum habeti conciones: quæ duo Romæ fuisse memoræ proditum est quorum noua sita fuerunt ad radices Palati: vetera apud Curiam in Comitio. T. Luius, Plutarchus in vita Ciceronis, Dio lib. 47. scribunt Antonium curasse caput Ciceronis intersecti amputatum, & ipsi allatum in rostris inter duas manus collocandum.